
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

 Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình Định, ngày     tháng 4 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng giai đoạn 2018 – 2025,  

định hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Định 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ số 76/2015/QH13 và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục 

tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số 

giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất 

lượng quy hoạch thời kỳ 2021 – 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 26/8/2022 của Chính phủ Thực hiện 

Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy 

hoạch thời kỳ 2021 – 2030; 

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 27/7/2018 của Chính phủ về điều chỉnh 

Quy hoạch sử sụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) 

tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về Phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử sụng đất quốc gia thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021 – 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 23/3/2023 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Bình Định về chủ trương chuyển ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng để thực hiện một 

số dự án phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 4854/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng giai đoạn 2018 – 2025, định 

hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 4247/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt điều chỉnh 3 loại rừng giai đoạn 2018 – 2025, định hướng đến năm 

2030 tỉnh Bình Định; 

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

148/TTr-SNN ngày 18/4/2023. 

  



2 

 

 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng giai đoạn 2018 – 2025, 

định hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 

1. Chuyển ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng để thực hiện một số dự án phát triển 

kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh, với tổng diện tích: 272,90 ha; trong đó, quy hoạch 

chức năng phòng hộ: 2,51 ha, quy hoạch chức năng sản xuất: 270,39 ha, cụ thể: 

a) Dự án Khu liên hợp Gang thép Long Sơn do Công ty Cổ phần Gang thép 

Long Sơn Phù Mỹ làm chủ dự án 

- Vị trí: Khoảnh 8, tiểu khu 78B; khoảnh 6, 7, 8, 9, 10 tiểu khu 86, xã Hoài Mỹ, 

thị xã Hoài Nhơn. 

- Diện tích chuyển ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng: 266,67 ha; trong đó, quy 

hoạch chức năng phòng hộ: 2,48 ha, quy hoạch chức năng sản xuất: 264,19 ha. 

- Hiện trạng: Rừng trồng: 260,95 ha, đất chưa có rừng: 5,72 ha. 

b) Dự án Khai thác và chế biến đá làm vật liệu xây dựng thông thường có thu 

hồi đá khối tại núi Đá Trãi, xã Cát Nhơn, huyện Phù Cát do Công ty cổ phần Phú Tài 

làm chủ dự án 

- Vị trí: Khoảnh 4, 4a, tiểu khu 254, xã Cát Nhơn, huyện Phù Cát. 

- Diện tích chuyển ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng: 2,29 ha; trong đó, quy hoạch 

chức năng phòng hộ: 0,03 ha, quy hoạch chức năng sản xuất: 2,26 ha. 

- Hiện trạng: Rừng trồng. 

c) Dự án Khai thác đất làm vật liệu san lấp phục vụ thi công xây dựng công 

trình dự án Cải tạo hệ thống tiêu thoát lũ và kết nối giao thông hai bờ suối Trầu Khu 

đô thị Long Vân, thành phố Quy Nhơn do Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tỉnh làm chủ dự án. 

- Vị trí: Khoảnh 4, tiểu khu 335, xã Canh Vinh, huyện Vân Canh. 

- Diện tích chuyển ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng: 2,34 ha, thuộc quy hoạch 

chức năng sản xuất. 

- Hiện trạng: Rừng trồng. 

d) Dự án Khai thác đất làm vật liệu san lấp phục vụ thi công xây dựng Tuyến 

đường kết nối Quốc lộ 19 với Quốc lộ 19B thuộc dự án Đập dâng Phú Phong, huyện 

Tây Sơn do Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ dự án. 

- Vị trí: Khoảnh 11, tiểu khu 261, xã Bình Thành, huyện Tây Sơn. 

- Diện tích chuyển ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng: 1,60 ha, thuộc quy hoạch 

chức năng sản xuất. 

- Hiện trạng: rừng trồng. 



3 

 

 
 

2. Điều chỉnh Khoản 3 Điều 1 Quyết định số 4854/QĐ-UBND ngày 

28/12/2018 của UBND tỉnh đã được điều chỉnh tại Khoản 2, Điều 1, Quyết định số 

4247/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh, như sau: 

“... 3. Kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng 

Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp là 379.758,96 ha, trong đó cơ cấu 3 loại 

rừng, cụ thể như sau: 

- Diện tích đất, rừng quy hoạch phòng hộ 178.526,31 ha, chiếm 47,01%. 

- Diện tích đất, rừng quy hoạch đặc dụng 32.839,65 ha, chiếm 8,65%. 

- Diện tích đất, rừng quy hoạch sản xuất 168.393,009 ha, chiếm 44,34%.” 

3. Các nội dung khác giữ nguyên như Quyết định số 4854/QĐ-UBND ngày 

28/12/2018 của UBND tỉnh. 

 Điều 2. Quyết định này điều chỉnh Quyết định số 4854/QĐ-UBND ngày 

28/12/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng 

giai đoạn 2018 – 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Định và Quyết định số 

4247/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh 3 loại 

rừng giai đoạn 2018 – 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Định. Nội dung điều 

chỉnh, bổ sung quy hoạch 3 loại rừng giai đoạn 2018 – 2025, định hướng đến năm 

2030 tỉnh Bình Định đã nêu trên là cơ sở để thực hiện một số dự án phát triển kinh tế 

xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các 

địa phương và cơ quan liên quan tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp 

theo cơ cấu 3 loại rừng giai đoạn năm 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo chủ 

trương của UBND tỉnh tại Văn bản số 6228/UBND-TH ngày 25/10/2022 đảm bảo 

đúng theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của 

Quốc và Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 26/8/2022 của Chính phủ. 

 Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Bộ NN và PTNT; 

- Tổng cục Lâm nghiệp; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh; 

- CVP, PVP NN; 

- Lưu: VT, K13 (17b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T15:08:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T15:35:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-20T09:53:34+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T11:22:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T11:22:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T11:22:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




